
 سال بیست و هشتم   شماره 7886  پنجشنبه  25 فروردین 1401
Thursday  14 April 2022  1443 12 رمضان

»ایران« از چگونگی هزینه کرد افزایش درآمدهای دولت گزارش می دهد

»ایران« از معاملات بازارهای مالی گزارش می دهد

فاکتور هزینه های دولت 
دوازدهم روی میز  رئیسی

آرامش بعد از طوفان

 تا پایان ماه رمضان 
روزانه 70 تن گوشت قرمز وارد می کنیم

گزارش های »ایران« از اقتصاد دانش بنیان

 دانش
ن بنیا

 150 شرکت دانش بنیان 
آماده ورود به صنعت نفت

تعدیل بحران کم آبی با ورود 
دانش بنیان ها

 اقتصاد دانش بنیان، حلقه مفقوده 
در افزایش اشتغال

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در گفت وگو با »ایران« خبر  داد

 سیاست های کلی 
 تأمین اجتماعی 

و چند نکته!

از فرازهــای مهــم قانــون اساســی  یکــی 
موضــوع ابلاغ سیاســت های کلی توســط 
رهبر انقلاب است. در شرایطی که عموماً 
دولت هــا و مجلس هــا، از یــک ســو دارای 
دوره حاکمیت کوتاهی هســتند و از ســوی 
دیگــر معمــولاً بــا دیدگاه هــای مختلف، 
متناوبــاً بــه قــدرت می رســند و البتــه بــا 
هــر دیدگاهــی که باشــند، به ناچــار تحت 
فشــار رقبا مجبــور به اتخاذ سیاســت های 

عوام پسندانه می شوند.
 مجموعــه این عوامل زمینــه فقدان یک 
استراتژی بلندمدت و منسجم اقتصادی 
ابــلاغ  می کنــد.  ایجــاد  را  اجتماعــی  و 
سیاســت های کلی که در حقیقت اهداف 
اســتراتژیک قوا را تبیین می کنند، از نقاط 
قوت بسیار مهم، امیدوارکننده و ضرورتی 

بی بدیل در کشور است.
سیاســت های  انقــلاب،  معظــم  رهبــر 
کلــی تأمیــن اجتماعــی را در 9 بنــد ابلاغ 
فرمودنــد. محورهای اساســی ایــن بند ها 
عبارتنــد از: ایجاد بانــک اطلاعات جامع، 
رفع تبعیض هــا، کاهش فاصله طبقاتی، 
و  وصیانــت  یارانه هــا  هدفمندســازی 
رشــد بازدهی ســرمایه های صندوق های 
بازنشستگی. در اجرای این محورها ایشان 
بــه دید فرابخشــی و لزوم اصــلاح قوانین 
تأکید فرمودند. بنابراین به دولت پیشنهاد 
می شــود اقدامات زیــر را در جهت انجام 

فرمایشات ایشان مدنظر قرار دهند.
1- تشــکیل صندوق رفاه ملی، به گونه ای 
که وجــوه حذف یارانه هــای غیرنقدی، به 
جای واریز به بودجه دولت، مســتقیماً به 
این صندوق واریز و تمام مصارف تعیین 
شــده بــرای حمایــت هدفمنــد از اقشــار 
متوسط و ضعیف از این صندوق پرداخت 
شــود. مســلماً لازم اســت مردم به عنوان 
سهامداران این صندوق به صورت برخط 
و در هــر زمان و با شــفافیت کامل بتوانند 
از جریــان مبالــغ ورودی و خروجــی ایــن 

صندوق مطلع و بر آن نظارت کنند.
2- تبعیضــات، ریشــه در نحوه تخصیص 
امکانــات دولتی دارد. جدای از آنکه از دید 
کلان موضــوع باید در تخصیص امکانات 
دولتــی، در بودجــه، عدالت رعایت شــود، 
لازم اســت که دولت محتــرم توجه نماید 
کــه به نمایندگی از ملــت، مدیریت منابع 
و انحصارات دولتی را به عهده دارد و لازم 
است تا منافع ناشــی از این انحصارات به 
کل مردم برسد و نه افراد خاص. بر همین 
اساس در کشورهای پیشرفته هرگونه امتیاز 
یــا مجــوز و یا... کــه بیش از یــک متقاضی 
واجد شرایط دارد، از طریق مزایده شفاف 
و عمومی واگــذار و درآمد آن تحت عنوان 
درآمــد ناشــی از انحصــارات دولتــی بــه 
بودجــه واریز می شــود. لــزوم اجــرای این 
روش یعنــی رعایت عدالت در تخصیص 
امکانات دولتی به عنوان وظیفه دولت در 

قانون اساسی کاملًا مشخص است.
3- کاهش شکاف طبقاتی که از مطالبات 
رهبــری از تمــام دولت ها بوده، جــدای از 
هدفمند ســازی یارانه هــا، مســتلزم وضع 
مالیات مؤثر بر عایدی سرمایه های مولد 
می باشــد. ایجــاد بانــک اطلاعــات جامع 
مســتلزم اجــرای مالیات بر جمــع درآمد 

است.
4- لزوم تشکیل ســازمان مدیریت اموال 

عمومی، با هیأت امنای فراقوه ای
کشــور  معضــلات  بزرگ تریــن  از  یکــی 
بازدهــی فوق العــاده پایین ســرمایه های 
بخــش عمومــی اســت. این پدیده ریشــه 
در دو علــت مهــم دارد؛ اول اینکــه ایــن 
شرکت ها فاقد استراتژی بخشی و انفرادی 
بــوده و به صــورت جزایر جدا از هــم اداره 
می شــوند و دوم آنکــه از ضعــف شــدید 
مدیریــت رنــج می برنــد. علــت اساســی 
ضعــف مدیریــت ایــن امــوال عمومــی 
آن اســت که سیســتم انتخــاب و انتصاب 

مدیران بر اساس شایستگی افراد نیست.
 بنابرایــن مطابــق دســتور رهبــر معظــم 
انقــلاب در رابطــه بــا صیانــت و افزایــش 
کارایی اموال عمومی لازم اســت سازمان 
هــدف  بــا  عمومــی  امــوال  مدیریــت 
جداســازی مالکیت از مدیریت، انتصاب 
مدیران شایســته، طراحی استراتژی برای 
هر گروه از شــرکت ها با فعالیت مشــابه و 
مسلماً برای هر شــرکت و... تشکیل شود. 
وجود هیأت امنا با اعضای خارج از قوا، از 

الزامات کارایی این سازمان است.

دکترمحمدرضایزدیزاده
کارشناساقتصادی

نرخ تورم سالانه اسفند ماه 1٤00 املاک مسکونی شهر تهران به عدد 33.01 درصد رسیده است 
که نسبت به سال قبل )79.0٤ درصد(، ٤6.03 درصد کاهش را نشان می دهد. همان طور که 

گزارش های میدانی »ایران« از سطح شهر و بنگاه های معاملات املاک، که در اسفند سال قبل و در 
هفته گذشته منتشر شد، حاکی از کاهش قیمت مسکن در نیمه دوم سال 1٤00 بود، اکنون گزارش 

رسمی مرکز آمار افت قیمت مسکن در شهر تهران در سال گذشته را تأیید می کند. 

کاهش 46 واحد تورم مسکن
گزارش مرکز آمار از مقایسه قیمت مسکن در سال 1400 نسبت به سال 99 نشان می دهد

»ایران« از بحران بدهی در جهان و بدهکارترین کشورها گزارش می دهد

پشت پای ایران به استقراض خارجی

 دلالان، خودروسازان و قطعه سازان 
نگران واردات خودرو !

»ایران« در گزارشی ویژه بررسی کرد

گروه اقتصادی / درحالی که بدهی کشورهای مختلف به یک معضل 
و بحران جهانی تبدیل شده است، آمارها نشان می دهد که کشورمان 
درمیان کشــورهای دنیا یکــی از کمترین بدهی های خارجــی را دارد 

کــه نســبت به انــدازه و بزرگی اقتصاد ایــران، فاصله بســیار زیادی با 
ســایرین دارد. موضوعی که در بیانات اخیر مقام معظم رهبری در 
دیدار با مسئولان و کارگزاران نظام نیز مورد تأکید قرارگرفت. به گفته 

معظم له، بدهی خارجی ایران نزدیک به صفراست که این موضوع 
از جمله موفقیت های نظام محسوب می شود.

صفحه 8 را بخوانید  صفحه 8 را بخوانید 

11

گــروه اقتصــادی /   بررســی اخبار و گزارش های رســمی طی هفت ماهه گذشــته 
حاکی از رشد قابل توجه درآمدهای دولت چه نفتی و چه غیرنفتی است. 

12 10

9

صفحات 9، 13 و 14 را بخوانید 

جزئیات مصوبات جلسه 43 ستاد هماهنگی اقتصادی دولت

ابلاغ سیاست های تشویقی و رفع موانع تولید
مصوبه های بند )و( جلســه ۴3 ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت مورخ 12 بهمن 1۴٠٠ 
با حضور رئیس جمهور درخصوص »بســته سیاســت های تشویقی و رفع موانع تولید« 
در نامه ای از ســوی معاون اقتصادی رئیس جمهور به وزیر اقتصاد ابلاغ شــد که ۵ بند 
از 9 بنــد ابلاغــی به بورس کالا ارتباط دارد. از بندهای مهم این ابلاغیه می  توان به تأکید 
بر حذف مالیات بر ارزش افزوده در معاملات گواهی سپرده کالایی و فرصت یک ماهه 
ســازمان امور مالیاتی برای تصویب بخشــنامه اجرایی در این خصوص،  کاهش وثایق 
عرضــه کننــدگان کالا یــا اوراق بهادار متناســب با رتبه اعتبــاری آنها، عرضــه و واگذاری 
مجوزهای معدنی در بورس کالا با هدف ورود بخش خصوصی و مشارکت مردم محلی 
در فعالیت های معدنی و استفاده از ابزارهای خرید اعتباری، سلف موازی و خرید دین 
کالایی با هدف تسهیل دسترسی واحدهای تولیدی به مواد اولیه در بورس اشاره کرد. در 
این نامه آمده اســت: مصوبه های بند )و( جلســه ۴3 ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت 
مــورخ 12 بهمــن 1۴٠٠ در حضور ریاســت جمهوری درخصوص »بســته سیاســت های 
تشویقی و رفع موانع تولید« به شرح زیر جهت اجرا ابلاغ می  شود. وزارت امور اقتصادی و 
دارایی موظف است با هدف تسهیل فرایند انتشار انواع اوراق مالی اسلامی و نیز افزایش 

سهم بخش خصوصی از بازار بدهی نسبت به اجرای موارد زیر اقدام کند:
سقف تأمین مالی از طریق انتشــار اوراق بدون استفاده از رکن ضامن و براساس  .1
رتبه بندی اعتباری )موضوع مصوبه 3 اردیبهشــت 1399 هیأت مدیره ســازمان 
بورس و اوراق بهادار( را تا ۸٠ درصد ســود خالص ســالانه و برای اوراق اجاره با شرط 

امکان رجوع به دارایی مبنا تا 12٠ درصد سود سالانه افزایش دهد.
عرضــه کننــدگان کالا یــا اوراق بهــادار در بورس هــای کالایی را متناســب با رتبه  .2

اعتباری از مزایای کاهش در وثایق بهره مند کند.
به منظور متنوع ســازی وثایق قابل پذیرش برای انتشــار اوراق بدهی شــرکتی و  .3
استفاده از ظرفیت های صنعت بیمه، سازمان بورس و اوراق بهادار با همکاری 
بیمه مرکزی، موظف اســت حداکثر ظرف مدت ســه ماه، امکان استفاده از خدمات 

بیمه ای را برای ضمانت انتشار اوراق عملیاتی کند.
صدور موافقت اصولی، مجوز انتشار، مجوز عرضه عمومی سهام و... برای انتشار  .4
انواع اوراق بدهی، تأســیس صندوق پروژه، تأسیس شرکت سهامی عام و سایر 
روش هایــی که نیازمنــد اخذ تأییدیه از ســازمان بــورس و اوراق بهادار اســت، پس از 

تکمیل مدارک، طی حداکثر دو هفته صورت گیرد.
بــه منظور تأمین مالــی طرح های نیمه تمام تولیــدی و خدماتی، ضمن ایجاد  .5
بازاری در فرابورس، سازوکار اجرایی آن را با هماهنگی وزارت صنعت، معدن و 

تجارت ظرف مدت سه ماه تدوین و ابلاغ کند.
در راســتای اجــرای تبصــره 1 مــاده 1۴3 مکــرر و مــاده 1۴۶ مکرر قانــون مالیات های  .6
مستقیم مصوب 13۶۶ و اصلاحات بعدی آن، معاملات اوراق گواهی سپرده کالایی 
مادامی که به تسویه فیزیکی کالا منجر نشود، به عنوان اوراق بهادار موضوع بند 2۴، ماده 1 

قانون بازار اوراق بهادار محسوب می  شود و لزومی به صدور صورتحساب مالیاتی نیست.
بــه منظــور رفع ابهــام نحوه اجــرای مــواد 1۴3 و 1۴۶ مکــرر قانــون مالیات های  .7
مســتقیم جهت انتقال اعتبار مالیاتی از نخســتین معامله اوراق گواهی سپرده 
کالایی )که کالای آن نزد انبارهای مورد پذیرش بورس های کالایی تودیع شده است( 
بــه خریــدار نهایــی اوراق گواهی ســپرده کالایی )کــه کالا را از انبارهــای مذکور تحویل 
می  گیرد( سازمان امور مالیاتی مکلف است حداکثر ظرف یک ماه از ابلاغ این مصوبه، 
بخشــنامه اجرایــی را )بــه نحــوی که نــرخ مالیات بــر ارزش افــزوده صــدور، ابطال و 
معاملات اوراق بهادار از زمان پذیرش و ثبت تا تسویه و تحویل فیزیکی کالا به دارنده، 

تابع قوانین فوق باشد( تصویب و ابلاغ کند.
بــا هــدف ورود بخش خصوصی و مشــارکت مــردم محلی بــرای فعالیت های  .8
معدنی، وزارت صنعت، معدن و تجارت مجاز است نسبت به عرضه و واگذاری 
مجوزهــای معدنــی در بــورس کالا با اســتفاده از ابزارهای بازار ســرمایه در کنار ســایر 
روش های قانونی و براساس اهلیت سنجی متقاضیان اقدام کند. دستورالعمل مورد 
نیــاز برای اجرایی شــدن این بند از ســوی وزارت صنعت، معــدن و تجارت تهیه و به 

تصویب شورای عالی بورس می  رسد.
با هدف تســهیل دسترســی واحدهــای تولیدی به مــواد اولیه در بــورس، امکان  .9
استفاده از ابزارهای خرید اعتباری، سلف موازی و خرید دین کالایی فراهم شود.

مهلت 3ماهه برای ثبت دلارهای خانگی

حمل و نگهداری ارز غیرقانونی شد

دخل و خرج خانوارها در سال 1399

قانــون اصلاحــی قانون مبارزه بــا قاچــاق کالا و ارز با 
تعیین مصادیق قاچــاق ارز، بــرای عرضه، حمل یا 
نگهــداری این ارزهــا مجازات های ســنگینی در نظر 
گرفته اســت. بــه گزارش ایبِنــا، قانون اصــلاح قانون 
مبــارزه با قاچــاق کالا و ارز بیســتم فروردین ماه 1۴٠1 
از ســوی رئیس مجلس شورای اسلامی برای اجرا به 
دولت ابلاغ شــد. بر اساس اصلاحات صورت گرفته 
در ویرایش جدید، وضعیت نقل و انتقال ارز، دارایی 
ارزی مجــاز افراد و همین طــور مصادیق قاچاق ارز و 
مجازات های آن دســتخوش تغییراتی شــده اســت. 
طبق آنچه مجلس شــورای اســلامی تصویب کرده، 
»ورود ارز به کشــور یا خروج ارز از کشــور« و همچنین 
»هرگونه اقدام به خروج ارز از کشور«، »بدون رعایت 
ضوابط مربوط که در حدود اختیارات قانونی توســط 
شــورای پــول و اعتبار تعییــن می شــود« از مصادیق 

قاچاق ارز شمرده می شود.
ë شرایط عرضه، حمل یا نگهداری ارز 

طبق مصوبه اخیر و برای ضابطه مند شدن معاملات 
ارزی، خریــد و فروش هــا بایــد در ســامانه معاملات 
ارزی بانک مرکزی ثبت شود، همچنین دارندگان ارز 
برای اینکه مشمول برچسب قاچاق ارز و عواقب آن 
نشوند باید میزان دارایی ارزی که از گذشته داشته اند 

را هم در این سامانه ثبت کنند.
بنــد ح مــاده الحاقی 2 مکــرر اصلاحیه فــوق در این 
رابطــه تأکید می کند که »عرضــه، حمل یا نگهداری 

ارز فاقد صورتحساب خرید معتبر یا فاقد مجوز ورود 
توســط اشــخاصی غیــر از صرافی، بانک یا مؤسســه 
مالی اعتباری دارای مجوز از بانک مرکزی« مصداق 
قاچاق ارز بوده و البته تصریح شــده کــه »ورود ارز به 
کشور تا سقف تعیینی توسط بانک مرکزی از شمول 

این بند خارج است«.
در ادامــه همیــن بنــد آمــده اســت: »مالــکان ارز در 
خصــوص ارزهایــی که قبــل از لازم الاجرا شــدن این 
قانون در اختیار داشــته اند و مازاد بر میزان معافیت 
ارز قابــل حمــل و نگهــداری اعلامــی از ســوی بانک 
مرکــزی و فاقد صورتحســاب معتبر اســت، مکلفند 
ظرف 3ماه نسبت به ثبت اطلاعات در سامانه اقدام 
کنند.« به این ترتیب افرادی که ارز خانگی نگهداری 
می کننــد باید مراقب باشــند کــه پس از اجــرای این 
قانــون اگر دارایی ارزی خود را در ســامانه ثبت نکنند 
ممکن اســت به عنــوان کالای قاچاق بــا آن برخورد 

شود.
ë ضوابط نقل و انتقال ریال 

ویرایش جدید قانــون اصلاح قانون مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز بــه نقل و انتقال پول ملی هم توجه داشــته 
اســت. قانــون در ایــن زمینــه می گویــد: »وارد کردن، 
خارج کردن یا اقــدام به خارج کردن وجه رایج ایران 
بــدون رعایت ضوابط تعیینی شــورای پــول و اعتبار 
کــه در حــدود اختیــارات قانونــی ایــن شــورا تعییــن 
شــده اســت، به شــرط احراز علم و عمــد در مراجع 

ذی صلاح با استناد به فرار به قرائن و امارات موجود 
نیز مشمول جریمه تخلف اخیر می شود.«

ë ضوابط فعلی چه می گوید؟ 
بر اســاس دســتورالعمل اجرایی مربــوط به تعیین 
میــزان ارز قابل حمل، نگهــداری و مبادله در داخل 
کشــور کــه خرداد 99 به شــبکه بانکی ابلاغ شــده، هر 
مسافر می تواند تا سقف 1٠ هزار یورو یا معادل آن به 
سایر ارزها وارد و نیز تا سقف ۵هزار یورو یا معادل آن 
به ســایر ارزها از مرزهای هوایی، تا ســقف 2هزار یورو 
یا معادل به ســایر ارز از طریق مرزهای زمینی، ریلی 
و دریایــی خارج کند. همچنین، میــزان ورود و خروج 
ریال توسط هر مسافر حداکثر تا ۵٠٠ هزار تومان مجاز 
اســت . لازم به ذکر اســت که خرداد 99 شــورای عالی 
هماهنگــی اقتصــادی، ورود ارز به صورت اســکناس 
به داخل کشــور بدون محدودیــت مطابق با ضوابط 
و مقــررات بانک مرکــزی جمهوری اســلامی ایران و 
مقررات مبارزه با پولشویی، توسط اشخاص حقیقی و 

حقوقی را تا پایان 1۴٠٠ مجاز اعلام کرده بود.
ë مجازات فروشندگان ارز قاچاق 

بــه  ارز  و  کالا  قاچــاق  بــا  مبــارزه  قانــون   1۸ مــاده 
مجازات های نقدی قاچاق کننده ارز پرداخته اســت 
کــه طی ویرایش اخیر، در بنــد »ت« و تبصره )1( این 
ماده هم تغییراتی ایجاد شــده اســت. بر این اساس 
قانون به شــرح زیر اصلاح می گردد: »جریمه نقدی 
ارز ورودی، یــک تــا دو برابر بهــای ریالی آن و جریمه 

نقــدی ارز خروجی یــا اقدام به خــروج ارز، 2تا 4برابر 
بهای ریالی آن و در سایر موارد ضبط ارز انجام نشده 
و تنها معادل بهای ریالی ارز به عنوان جریمه نقدی 

اخذ می گردد.«
ë نقره داغ قاچاقچی های فضای مجازی 

در اصلاحیــه تبصره 1 ماده نیز آمده اســت: »عرضه 
یــا فــروش کالای قاچاق موضوع این مــاده ممنوع و 
مرتکب عــلاوه بر ضبط کالا به حداقل مجازات های 
مقــرر در این ماده محکوم می شــود. چنانچه عرضه 
یــا فروش کالای قاچــاق از طریق رســانه ها یا فضای 
مجازی از قبیل شــبکه اجتماعی، تارنما یا پیامک یا 
تلفن صورت پذیرد، مرتکب علاوه بر ضبط کالا به دو 

برابر ارزش کالای قاچاق محکوم می شود.«
عــلاوه بــر این صــدر مــاده )21( قانــون به شــرح زیر 
اصــلاح شــده اســت: »درصورتــی  کــه ارزش کالای 
قاچــاق یــا ارز مکشــوفه موضــوع مــاده )1۸( ایــن 
قانون، برابر تشــخیص اولیه دستگاه کاشف معادل 
5٠میلیون ریال یا کمتر باشــد با قید در صورتجلسه 
بــه امضــای متهــم می رســد و در صــورت  کشــف 
استنکاف، مراتب در صورتجلسه کشف قید و حسب 
مورد، کالا ضبط و به همراه صورتجلســه به سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی تحویل می شــود 
و ارز مکشوفه به حساب مشخص شده توسط بانک 
مرکزی جمهوری اســلامی ایران واریز و رونوشــتی از 

اوراق به متهم ابلاغ می گردد.«

آخریــن نتایــج ایــن طــرح مربــوط بــه ســال 1399 
نشــان می دهــد، متوســط کل هزینه خالص ســالانه 
یــک خانوار شــهری ٦21392 هــزار ریال بوده اســت 
کــه نســبت بــه رقم مشــابه در ســال قبــل 31 درصد 
افزایش نشــان می دهــد. از هزینه  کل ســالانه خانوار 
شــهری 1٦1٠94هزار ریال با ســهم 2٦ درصد مربوط 
به هزینه های خوراکی و دخانی و 4٦٠29۸ هزار ریال 
با سهم ٧4 درصد مربوط به هزینه های غیرخوراکی 
بوده اســت. در بیــن هزینه  هــای خوراکــی و دخانی، 
بیشــترین ســهم مربوط به هزینه  آرد، رشته، غلات، 
نان و فرآورده های آن و گوشــت هرکدام با ســهم 21 
درصــد و در بیــن هزینه هــای غیرخوراکی بیشــترین 
سهم با 5٠ درصد مربوط به هزینه مسکن، سوخت و 

روشنایی بوده است.
متوسط درآمد اظهار شده  سالانه  یک خانوار شهری 
٧4٦٧٦4 هــزار ریال بوده اســت که نســبت به ســال 
قبل، 3۸ درصد افزایش داشــته است. بر این اساس 
در سال 1399 رشد متوسط درآمد سالانه خانوارهای 
شهری بیشتر از رشــد متوسط هزینه کل سالانه آنان 
اســت. منابع تأمین درآمد خانوارهای شهری نشان 
می دهــد کــه 31,4 درصــد درآمــد از مشــاغل مــزد و 
حقوق بگیری، 15.٧ درصد از مشاغل آزاد کشاورزی 

و غیرکشــاورزی و 52.9 درصــد از محــل درآمدهــای 
متفرقه خانوار تأمین شده است.

در ســال 1399، عمده تریــن نــوع ســوخت مصرفی 
94,5 درصــد از خانوارهــای شــهری بــرای گرمــا، گاز 

طبیعی)شبکه عمومی( بوده است.
متوسط کل هزینه  خالص سالانه  یک خانوار روستایی 
34٠٦٧9 هزار ریال بوده است که نسبت به سال قبل 
3٠,5 درصــد افزایــش نشــان می دهــد. از هزینه  کل 
ســالانه  خانوار روســتایی 13٦442 هزار ریال با سهم 
4٠ درصــد مربــوط بــه هزینه های خوراکــی و دخانی 
و 2٠423٧ هــزار ریــال با ســهم ٦٠ درصد مربوط به 
هزینه های غیرخوراکی بوده است. در بین هزینه های 
خوراکی و دخانی، بیشــترین ســهم مربوط به هزینه  
آرد، رشــته، غــلات، نــان و فرآورده هــای آن بــا ٠.25 
درصــد و در بیــن هزینه های غیرخوراکی، بیشــترین 
ســهم بــا 32.٠ درصد مربوط به مســکن، ســوخت و 

روشنایی بوده است.
متوســط درآمــد اظهــار شــده ســالانه  یــک خانــوار 
روســتایی 42٠4٧٠ هزار ریال بوده اســت که نســبت 
به سال قبل 41,٦ درصد افزایش داشته است. منابع 
تأمین درآمد خانوارهای روستایی نشان می دهد که 
32.٧ درصد از مشــاغل مــزد و حقوق بگیری، ٧.29 

درصــد از مشــاغل آزاد کشــاورزی و غیرکشــاورزی و 
3٧.5 درصــد از محــل درآمدهــای متفرقــه خانــوار 

تأمین شده است.
مقایســه درصد خانوارهای روســتایی استفاده کننده 
از لوازم عمده زندگی در ســال 139۸ نســبت به سال 
1399 نشــان می دهد کــه خانوارهای اســتفاده کننده 
خودروی شــخصی از 32,٧ بــه 34.1 درصد، یخچال 
فریــزر از 5٠.4 بــه 52.٧ درصــد، اجــاق گاز از 9۸.4 
 ،٦٧.5 بــه   ٦5.9 از  جاروبرقــی  درصــد،   9۸.3 بــه 
ماشــین لباسشــویی از 5٦.5 به 5۸.1 درصد، ماشین 
ظرفشــویی از ٠.5 به ٠.4 درصد و مایکروویو و فرهای 

هالوژن دار از 2.3 به 1.٦ درصد تغییر یافته است.
در ســال 1399 عمده تریــن نــوع ســوخت مصرفــی 
٧5,2 درصد از خانوارهای روســتایی بــرای گرما، گاز 
طبیعی )شــبکه عمومی( و 13.3 درصد نفت سفید 

بوده است.
ë متوسط هزینه ها و درآمد خانوار بر حسب استان

بررســی متوسط هزینه کل سالانه یک خانوار شهری 
نشان می دهد که استان تهران با 95٧٠1٦ هزار ریال 
بیشترین و استان خراســان شمالی با 351943 هزار 

ریال کمترین هزینه را در سال 1399 داشته اند.
بــا 1٠9۸11۸ هــزار ریــال  همچنیــن اســتان تهــران 

بیشــترین و استان سیستان و بلوچستان با 4٧۸۸31 
هزار ریال، کمترین متوسط درآمد سالانه یک خانوار 
شــهری را در ســال 1399 بــه خــود اختصــاص داده 

است.
بررسی متوسط هزینه کل سالانه یک خانوار روستایی 
نشان می دهد که اســتان البرز با 5٦٦42٧ هزار ریال 
بیشترین و استان سیســتان و بلوچستان با 1۸٠395 

هزار ریال کمترین هزینه را در سال 1399 داشته اند.
همچنین استان البرز با ٦٧٦۸9٧ هزار ریال بیشترین 
و اســتان سیســتان و بلوچســتان با 1۸1٠91 هزارریال 
کمترین متوسط درآمد سالانه یک خانوار روستایی را 

در سال 1399 به خود اختصاص داده است.
طرح آمارگیری هزینه و درآمد خانوار های شــهری و 
روستایی در ســال 14٠1 در مناطق شهری و روستایی 
31 اســتان بــا تعــداد 4٠9٦۸ خانــوار نمونــه اجــرا 
می شــود. در ایــن طــرح علاوه بر پرســش ریــز اقلام 
اجتماعــی  خصوصیــات  خانــوار،  درآمــد  و  هزینــه 
اعضــای خانــوار، وضع شــغلی و مشــخصات محل 
ســکونت خانــوار نیز پرســش می شــود. این طــرح از 
اردیبهشــت مــاه 14٠1 تــا فروردیــن مــاه 14٠2 ادامه 
خواهد داشت و نتایج آن در شهریور ماه 14٠2 منتشر 

خواهد شد.
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